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1 Úvod

Kovová aditivní výroba se stává nedílnou součástí metod a technologií využívaných

v průmyslu. V automobilovém a leteckém průmyslu se již používá mnoho let a v současnosti

prostupuje i do ostatních odvětví. Například ve strojírenství se používá pro vytváření nástrojů

se složitou geometrií a chladícími kanálky a ve zdravotnictví pro tisk implantátů. Vývoj

metod, technologií i materiálů jde stále dopředu. S novými materiály se rozšiřuje i oblast

použití, avšak stále nejsou prozkoumány všechny možnosti zlepšení vlastností takto

vyráběných součástí. Ty velmi často trpí nízkou kvalitou povrchu, ztrátou užitných vlastností

a vyšším pnutím. Je tedy v praxi snaha tyto problémy eliminovat ať už postprocessingem

nebo TZ. Další možností, jak zvýšit užitné vlastnosti AM dílů je depozice tenké vrstvy, což

může velmi příznivě ovlivnit výsledné vlastnosti dané součásti. Touto problematikou se bude

zabývat diplomová práce.

1.1 Cíl práce

Cílem práce bude ověřit vliv depozice tenkých vrstev na výsledné vlastnosti tištěných AM

dílů z hlediska jejich praktického využití ve vybrané aplikaci. Testování užitných vlastností

vrstev proběhne při statickém, ale hlavně dynamickém zatěžování.
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2 Analýza současného stavu

2.1 Aditivní výroba

Aditivní výroba – additive manufacturing (AM) nebo také additive layer manufacturing

(AML) je způsob výroby objektů, při které dochází k digitálně řízenému přidávání materiálu

podle 3D modelové předlohy. Jedná se o opak subtraktivní výroby, kdy se materiál odebírá,

např. obráběním. Proces aditivní výroby se skládá z 8 navazujících kroků, a to vytvoření

modelu pomocí CAD sytému, převedení na STL, přenos souboru ke stroji, nastavení stroje,

vytváření součásti, vyjmutí a očištění, post processing a aplikace [1, 2]

Můžeme se setkat i s termínem 3D tisk nebo rapid-prototyping, který je používán širší

veřejností. Ačkoli se termíny 3D tisk a AM často používají zaměnitelně, 3D tisk je ve

skutečnosti podmnožinou AM, ve které se součásti modelují od nuly pomocí výše uvedené

techniky. AM však nezahrnuje jen techniky, jako je 3D tisk, ale také přidání materiálu ke

stávajícím součástem nebo komponentům za účelem opravy, repasování nebo zlepšení

vlastností. [3]

I když se jedná o aditivní výrobu, ne vždy tento proces vypadá jako běžný „tisk“ součásti.

Výstupem AM je hotový výrobek, nikoliv prototyp. Výhod AM je mnoho. Možnost výroby

součástí se složitou geometrií, které by nebyly vyrobitelné konvenčními technologiemi.

Dochází ke snížení nákladů díky absenci nástrojů nebo forem. Dalším významným faktorem

je menší hmotnost způsobena snížením objemu materiálu např. pomocí FEM analýzy, která

prokáže, kde je materiál přebytečný. Sestavu o více prvkách můžeme díky této technologii

nahradit jedním složitějším dílcem. Nevýhodou je velká vstupní investice, nároky na přípravu

součásti a zacházení s práškem. [1, 2, 3, 4, 5]

Spektrum využití AM je široké, letecký, strojírenský průmysl v auto motivu, dokonce

i v zdravotnickém průmyslu. Aditivní výroba z kovů je velmi často požívána v malosériové

výrobě. Setkáváme se i s návrhem a výrobou nové generace řezných nástrojů, která těží

z výhod tohoto procesu. Předpokládá se, že v budoucnosti bude AM nedílnou součástí všech

druhů průmyslu. [4, 5]

2.2 Procesy a metody kovové aditivní výroby

AM lze klasifikovat podle způsobu dodání materiálu do systému na bázi kapalin, pevných

látek a prášků. [6] Nedávné recenze kovových AM procesů zvýrazňují některé rozdíly mezi
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různými procesy. Obrázek 1. ukazuje dvě hlavní kategorie kovových AM procesů, spékaní

práškové vrstvy (PBF) a přímého nanášení (DED), společně s aktuálně dostupnými AM

technologiemi a jejich poskytovateli. [13]

Obrázek 1 Procesy a technologie kovové aditivní výroby [13]
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(DED)

Directed manufacturing
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Optomec

Direct metal deposition
(DMD), DM3D

Technology

Wire and arc additive
manufacturing (WAAM)

Laser metal deposition
(LMD), Trumf

Direct metal printing, 3D
systems
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2.2.1 Spékání práškové vrstvy (Powder Bed Fusion)

Proces aditivní výroby PBF spočívá ve vyzařování tepelné energie z laserového nebo

elektronového paprsku, který postupně spéká vrstvu prášku. Nejznámější technologie

využívající tento proces jsou DMLS, SLM, SLS, EBM. [6]

Parametry v procesech spékání práškové vrstvy jsou: tloušťka vrstvy (t), výkon laseru (P),

rychlost laserového skenování (v) a strategie skenovací dráhy, šrafovací prostor (h) a velikost

laserového bodu (d), velikost a distribuce částic, teplota předehřevu platformy a strategie

skenování laserovým paprskem a další (obrázek 2.). [7]

Obrázek 2 Procesní parametry AM [7]
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2.2.2 DMLS (Direct Metal Laser Sintering)

Přímé kovové laserové slinování (DMLS) vyvinuly společně firmy Rapid Product Innovations

(RPI) a EOS (Electro Optical System – Německo), počátkem roku 1994, jako první komerční

metoda rychlého prototypování k výrobě kovových dílů v jediném procesu. DMLS

technologie je dobře známá jako přední technologie přímo produkující nástroje

s požadovanými vlastnostmi. [8]

Technologie DMLS se používá téměř pro všechny kovové slitiny, je tak jednou

z nejefektivnějších AM technologií. Její princip spočívá v rozprostření tenké vrstvy prášku,

který je následně slinován laserem. Tento proces způsobí, že částice prášku se spojí, avšak

nedochází k překročení teploty tání kovu. Následně je znovu nanesena vrstva prášku a proces

se opakuje vrstva po vrstvě. Po dokončení tisku se součást nechá zchladnout, vyjme se a očistí

se od kovového prášku. Zbytkový prášek může být recyklován a znovu použit pro tisk další

součásti. Nesmírnou výhodou této technologie je absence zbytkových napětí a vnitřních

defektů, které jsou běžným problémem konvenčně vyráběných součástí. Tyto vlastnosti jsou

nejvýznamnější pro součásti, které budou zatíženy extrémním namáháním například

v leteckém, vesmírném nebo automobilovém průmyslu. Nevýhodou této metody jsou velké

vstupní i provozní náklady. [9]

Pomocí DMLS lze zpracovat téměř všechny kovy. Avšak doba a jejich složitost zpracování se

může lišit kvůli rozdílům v chemickém složení, absorpci laseru, povrchovému napětí a vedení

tepla. [10]

2.2.2.1 Princip DMLS

Na obrázku 3 je schéma principu DMLS. Pro tisk součásti musí stroj vykonat následující

kroky. Stavební a výdejní platforma se sníží o velikost jedné vrstvy, aby se recoater mohl

vrátit do výchozí pozice. Dále se zvýší výdejní platforma, čímž poskytne dostatek prášku pro

novou vrstvu. Recoater se pak přesune z výchozí pozice doleva a rovnoměrně distribuuje

prášek z výdejní platformy na stavební platformu. Přebytečný prášek spadne do sběrné

platformy. Následuje pohyb skenovací hlavy, která vede laser po požadované trajektorii.

Laser je velmi přesně aktivován a deaktivován na určitých místech. Laserem vyzářená energie

je poté absorbována kovovým práškem, u kterého dochází ke spékání s předchozími vrstvami.

Tento proces se opakuje po vrstvách, dokud není součást dokončena. Stroj může v závislosti

na materiálu a procesních parametrech vyprodukovat za několik hodin 3D součást s vysokou

komplexitou a přesností. Vyrobené součásti mají vlastnosti porovnatelné s konvenčními
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způsoby výroby, nicméně v návaznosti na použití je potřeba dodatečný postprocessing,

tepelné zpracování případně aplikace povlaku. [11]

Obrázek 3. Schéma technologie DMLS [11]

2.2.2.2 Skenovací strategie

Obrázek 4. ukazuje laserové skenování horního povrchu tenké práškové vrstvy pro

vytvoření obrysové oblasti rozvrstvené součásti. Zpočátku je celý obrys struktury vrstvy

vystaven laserovému výkonu (Lpw) a obrysové rychlosti (Csp). Protože průměr slinuté zóny

je obvykle větší než průměr laseru, efektivní průměr laseru nebo vytvrzovací zóna, je nutné


[…]


Obrázek 45 Snímek z termografické kamery [34]

Graf 15 Průběh naměřených teplot [34]

Tabulka 10 Průběh naměřených teplot

výchozí stav
po 1
min

po 10
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4 Zhodnocení

Praktická část této diplomové práce se zabývala návrhem pístu pneumatické očišťovací

pistole (jehlový oklepávač) se speciální interní strukturou pro aditivní výrobu z MS1 oceli

technologií DMLS na průmyslové 3D tiskárně EOS M 290. V důsledku vysokých nároků na

odolnost vůči opotřebení povrchu a požadavku pro co nejmenší koeficient tření, kvůli

kontaktu pístu s dalšími funkčními plochami a eliminaci vibrací bylo rozhodnuto, že se

tisknutá součást bude upravovat postprocessingem, podstoupí TZ a pro zvýšení užitných

vlastností bude na píst deponována tenká vrstva.

Po vytištění vzorků při postprocessingu bylo testováno několik kombinací technologií

úprav. Z nich se ukázala být nejúčinnější kombinace soustružení, broušení a omílání, po

kterém byl změřen nejnižší koeficient tření.

Výsledky z měření pnutí ukázaly, že po tisku vykazují vzorky vysoké hodnoty pnutí. Proto

bylo provedeno tepelné zpracování, konkrétně rozpouštěcí žíhání a vytvrzování. Po TZ

hodnoty pnutí klesly téměř na nulu.

Pro ověření vlivu tenké vrstvy na vlastnosti součásti bylo vytištěno několik vzorků. Ty

podstoupily tepelné zpracování žíháním a vytvrzením a následně byly deponovány tenkou

vrstvou MARWIN SI (TiAlSiN). Vzorky se zanalyzovaly z hlediska mikrostruktury,

chemického složení, tvrdosti substrátu a nano tvrdosti vrstvy. Následně byly pomocí

tribologické analýzy porovnány koeficienty úběru materiálu a tření mezi čistě tištěnými TZ

vzorky a TZ vzorky s deponovanou vrstvou. Podle očekávání tenká vrstva zvýšila užitné

vlastnosti AM vzorků, a to svou tvrdostí a odolností vůči opotřebení při tribologické analýze,

kdy vzorky s deponovanou vrstvou měly nejnižší hodnotu koeficientu tření i úběru materiálu.

V poslední části aplikační části byl tištěný píst experimentálně ověřen z hlediska

dynamických účinků. Měřil se průběh vibrací, hluku a teploty pro původní i nový píst.

Z výsledných hodnot bylo zjištěno, že nový píst vykazuje menší hodnoty vibrací i hluku

a z termografického měření vyšlo najevo, že provozní teplota klesla o pár stupňů.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo ověřit vliv depozice tenkých vrstev na výsledné vlastnosti

tištěných AM dílů z hlediska jejich praktického využití ve vybrané aplikaci, a to u pístu

pneumatické očisťovací pistole. Užitné vlastnosti vrstvy byly testovány při statickém, ale

hlavně dynamickém zatěžování.

Teoretická část práce zanalyzovala současný stav aditivní výroby se zaměřením na metodu

AM spékání práškové vrstvy a konkrétně technologii Direct Metal Laser Sintering, spočívající

ve spékaní jednotlivých vrstev kovového prášku za pomocí laseru, kterou byly zkušební

vzorky vytištěny. Dále rozebírá nejpoužívanější tisknutelné kovové materiály a slitiny,

zejména vysokopevnostní maraging oceli neboli martenziticky stárnuté oceli, které disponují

vysokou pevností, houževnatostí a stabilitou. Používají se pro vysoko výkonné průmyslové

součásti v leteckém a automobilovém průmyslu. Po vytištění AM součástí musí následovat

postprocessing ať už úpravou povrchu nebo tepelným zpracováním. Poslední kapitoly

teoretické části se věnovaly tenkým vrstvám, jejich materiálům, konkrétně povlaku TiAlSiN,

který byl na vzorky deponován, dále vlastnostem vrstev, a to jak tvrdosti, odolnosti vůči

opotřebení, případně adhezi na substrát, včetně metod měření a zkoušení.

Aplikační část se věnovala testováním vzorků pro píst pneumatické očisťovací pistole

speciálně konstruovaným pro AM. Nejprve byl představen kovový prášek MS1, ze kterého

byly vzorky vytištěny na tiskárně EOS M290 a firma SHM s.r.o., která deponovala na vzorky

tenkou vrstvu ze svého portfolia MARWIN SI (TiAlSiN). Byly představeny konstrukční

návrhy a tiskové parametry vzorků, následně jejich úprava při postprocessingu, jak TZ

žíháním a vytvrzováním, tak technologickými úpravami soustružením, broušením a omíláním.

Na vzorcích bylo měřeno pnutí před a po TZ, které dokázalo značné snížení pnutí po TZ.

Velmi zásadní zkouškou byla tribologie vzorků pouze TZ a vzorků TZ s deponovanou

vrstvou. Z výsledků bylo jednoznačně pozorováno zvýšení užitných vlastností vrstvy zejména

větší odolnosti vůči opotřebení a snížení koeficientu tření. Zkouška nano tvrdosti potvrdila

zvýšenou tvrdost povrchu po depozici vrstvy podle očekávání. Při experimentálním ověření

byl testován nový i stávající píst z hlediska dynamických účinků. Test vibrací i hluku vyšel

pozitivně pro obě veličiny, které byly nižší u pístu s deponovaným povlakem, rovněž

termografické snímky potvrdili u nového pístu pokles teploty. Deponování tenkých vrstev na

AM součásti se ukázalo jako velice přínosné, ovšem vždy záleží na druhu aplikace, pro který
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volíme, druh AM materiálu, technologii tisku, optimalizaci parametrů ať už se jedná

o parametry tisku, TZ, postprocessingu, případně metodu depozice a materiál tenké vrstvy.
