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Otázky

Proč byl zvolen materiál tenké vrstvy TiAlSiN?
Byla požadovaná tloušťka deponované vrstvy jediným kritériem pro výběr PVD technologie namísto
CVD pro deponování vzorků?

Slovní vyjádření oponenta práce

Konstatuji, že diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.

DP se zaobírá tématem výroby prototypů technologií AM a aplikací tenkých vrstev. Toto téma je v dnešní době
nedílnou součástí výzkumu a vývoje firem nejen ve strojírenském průmyslu. DP formálně obsahuje jak teoretickou
část, tak i podrobně popsanou technickou část, kde autor prokázal schopnost spolupráce s externí firmou na
profesionální úrovni, a to i přes ztíženou situaci z důvodu pandemie. Zvolená matice vzorků a následná systematika
pro jejich analýzu byla sestavena správně. Výsledky byly interpretovány kvalitní formou tak, aby jednotlivé přínosy
byly viditelné a snadno pochopitelné. Za hlavní přínos této práce považuji fakt, že pomocí deponování tenkých
vrstev lze zlepšit užitné vlastnosti součástí vyrobených AM technologií. A zároveň dosáhnout lepších vlastností
v porovnání s konvenčními metodami výroby.

Formální zpracovaní má malé nedostatky, chybí bloková schémata procesů pro lepší orientaci čtenáře, přehledný
popis vzorků, ucelené formátování tabulek apod. Věřím však, že tyto nedostatky autor vylepší s přibývající praxí.
Zároveň toto však nemá vliv na celkovou kvalitu předložené DP.
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